



Pão de Açúcar
O NOVO TEMPO É AGORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR



LOCAL:	MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR / AL					
OBRA:	PAV. E SINALIZAÇÃO VERTICAL DAS RUAS NO BAIRRO ALTO DA FONSECA (Rua Projetada 01, 02 E Rua Euclides dos Anjos					
DATA:	05 DE SETEMBRO de 2019					
COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS						
COMP 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / MANUTEN. DO CANTEIRO DE OBRAS - (mês)				R\$	7.467,23
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant.	custo unit.	custo s/BDI	
SINAPI/14250	Energia elétrica	kwh	100,0	0,79	79,00	
TARIFA/CASAL	Água e esgoto	m³	10,0	3,46	34,60	
	Material escritório/EPI	mês	1,0	339,56	339,56	
	Material de limpeza	mês	1,0	130,00	130,00	
SINAPI/40811	ENGENHEIRO DE OBRA JUNIOR	mês	0,10	12.476,24	1.247,62	
SINAPI/40819	Mestre de obras	mês	1,00	4.061,17	4.061,17	
SINAPI/41096	Vigia	mês	1,00	1.575,28	1.575,28	
ADMINISTRAÇÃO LOCAL /MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - (GLOBAL)					R\$	-
OBS: PREÇO GLOBAL, CONSIDERANDO UM PERÍODO DE EXECUÇÃO DE 90 DIAS (3,0 MESES).		und	quant	cust.unit S/BDI	cust.unit C/BDI	Custo Total
		mês	3,00	7.467,23		-
COMP 2	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - (und.)				R\$	973,90
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI	
SINAPI/53797	CAMINHAO TOCO C/ CARROCERIA MADEIRA FIXA CAP. CARGA * 6 A 8T* (INCL MANUT/OPERACAO)	h	10,00	93,39	933,90	
	PASSAGEM DE ÔNIBUS	und	2,00	20,00	40,00	
COMP 3	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - (und.)				R\$	973,90
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI	
SINAPI/53797	CAMINHAO TOCO C/ CARROCERIA MADEIRA FIXA CAP. CARGA * 6 A 8T* (INCL MANUT/OPERACAO)	h	10,00	93,39	933,90	
	PASSAGEM DE ÔNIBUS	und	2,00	20,00	40,00	
COMP 4	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)					59,25
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI	
366 - INSUMO	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0230000	62,00	1,4260	
367 - INSUMO	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1000000	60,00	6,0000	
1379 - INSUMO	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	9,1100000	0,49	4,4639	

Allan T. T. Melo Allan T. T. Melo
Engº Civil
CREA-AL 021604771-4

COTAÇÃO	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	MIL	0,0350000	823,33	28,8166	
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	16,89	6,7560	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9100000	12,95	11,7845	
CUSTO DO PARALELO OBTIDO DA MÉDIA ARITMÉTICA DAS TRÊS COTAÇÕES COM VALORES DE 1.170,00; 650,00 E 650,00.						
COMP 5	PLACA DE SINALIZAÇÃO	R\$				232,92
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI	
34723 - insumos	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	h	0,20	554,40	110,88	
5216111/SICRO	Confecção de suporte e travessa para placa de identificação	und	1,00	122,04	122,04	
Observações:						
1 -Nesta estimativa foi observado o que prescreve o Art. 3 do capítulo 2 do Decreto N.º 7.983/2013. Nos preços unitários estão incluídos os encargos sociais nos mesmos percentuais constantes do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI						
2- As composições de custos unitários do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, é mantido e divulgado na internet, no site da Caixa Econômica Federal						


 Allan T. T. Melo
 Engº Civil
 CREA-AL 021604771-4